abulum nullatenus  
sub dissimulatione tras-  
ire non obstantibus  
quibuscumqz privile-  
gijs sub quibuscumqz  
tenoribus formis seu  
modis aut verborum  
conceptione concessis.  
imperatoribus regibus  
et alijs supradictis q  
contra premissa in nul-  
lo volumus aliam vl  
aliqz suffragari. **Q**  
uoniam ut in-  
telleximus quo-  
rundam iusticiarioru  
balliuorum iudicium  
secularium ac tempo-  
ralium dominorum in  
quibusdam partibus  
presumptuosa temeri-  
tas sic excreuit. ut in-  
teris eorum siue distri-  
ctibus litteras aposto-  
licas impetrantes vel  
ad iudices ordinarios  
ecclesiasticos recurrer-  
tes super causis nego-  
cijs seu questionibus  
que de iure aut antiq  
consuetudine ad foras  
ecclesiasticas pertinet  
obtinere non possunt  
in eis per eosdem ordi-  
narios iudices vl ap-  
litteras iusticie comple-  
mentum. quin potest  
super illis recurrere ad  
iudicium seculare vel  
a lite causa seu questi-  
one desistere opellunt  
**N**os iusticiam no-  
stram et ecclesie spose  
nre nolentes negligere

**C**onsequenter. sic.  
s. de sup. ne presla.  
s. nam et ordinata  
caritas a seip. in ap-  
p. iij. q. v. si non s. de  
vsup. m. si speciat. b.  
**P**ropinquorum.  
no. casum in quo lai-  
co murians excomu-  
nicat. e. sic. s. de elec.  
sciant. j. de sen. ex. q.  
cuqz. c. **S**atisfactio.  
s. non suffic. caudo.  
j. m. o. d. e. b. e. t. p. a. d. e. r. e.  
satisfactio. sicut au. q. s.  
excommunicat. est p. ma-  
nifesta offensa. s. de  
v. sig. ex. p. t. e. q. c. se.  
vel p. manifesta contu-  
macia. ut. j. de sen. ex.  
venerabilibus. s. sec. d.  
**A**bsolutio. tunc  
demum poterit ab or-  
dinario absolui. ex q.  
i. p. a. s. i. b. i. n. o. r. e. s. u. a. u. t.  
de sen. ex. nuper.

**Q**ui contra  
hos de qua quos  
pudebat hoc argu  
ebat. b. de priuile. qn  
to. in glo. i. in fine. f.  
**S**ubditis. licet so  
lis subditis impetra  
rent in clericis apes  
tebat ad dolo ad  
suum dñum conse  
quendum qd petat q  
acensungz aliquid d  
dolo fit et alia adio  
defiat. ff. de do. l. i. jo.  
g. **L**ibertatis. isti  
licet quo ad verba ei  
derentur non infir  
gere libertatem. tñ in  
fringebant quo ad  
mentem faciendo frau  
dem de psona ad per  
sonaz de quo die ve  
rij. q. 11. p. l. r. q. s.  
de priuile. q. to. ff. de  
legi. l. contra. j. de re  
ur. e. vltimo. et fra  
tales habebas pñsū  
s. de sen. ex. grauem.  
b. **S**ubiace. in sta  
tutis pñsibus d  
fultibus et scriptoribz  
statutoz que sunt d  
tra libertatem ecclē  
die vt. s. de sen. ex.  
nouerint.  
**T**antum.  
s. e. sup spe  
ca. i. **P**lebans  
quod intellige ut di  
ant. j. k. **L**eges. n  
eni n debent velle vi  
deri secularium vel fo  
rensiū disceptatio  
num periti. C. de cpi.  
et cleri. repetita. l.  
**P**hibita. nō de  
bet hoc facere sub spē  
sanguinem curato  
rum fratrum. s. e. nō  
magno. m. **C**tem  
tis. quam non habe  
mus sed eius mentē  
hic inserit et in apie  
bat. habito cum fra  
tribus nostris dñlio  
z. n. **D**ectaram.  
no. appbatam opm  
onez gof. qui hoc di  
cebat in summa huul

qui alios in sua iusti  
cia defouem? statuim?  
ne quis impetratores  
suarū nraarū vel alios ad  
forum ecclesiasticū re  
curretes sup causis q  
ad idem forum de iure  
vel de antiqua consuetu  
dine pertinere noscunt  
ad existendum. vel in  
foro seculari de questi  
ombus hñmōi litigan  
dum per eorumdem iu  
dicium ecclesiasticorum  
vel impetrantium aut  
litigantium seu volētū  
litigare aut pñquo  
rum ipsorum seu rerum  
illoz aut ecclesiarum  
suoze etiam captionem  
modisue alijs quibus  
cūqz compellat seu cō  
pelli faciat vel paret.  
nec perse aliosue impe  
diat. quominus coraz  
iudicibz ecclesiasticis.  
delegatis seu ordinaris  
querelantibz de causis  
que ut pmissum est ad  
dignationem pñent  
eorundem possint libe  
tustiam obtinere. nec  
ad pñdcta. adenda det  
auxilium consilium ul  
fauorem **S**i qñ vero  
contra pñsumserit ex  
cōmunicatiōem seipso  
facto nouerit subiacē  
a qñ nisi tam iudicā cūqz  
cognitiō fuerit impedi  
ta vel iurisdicā vsur  
pata qñ partū que tur  
bata in pñsecutiōne fu  
erit sui iuris de iniuria

damnis expēsis et in  
teresse pñs p eundem  
integre fuerit satisfā  
ctū nisi atē absoluat.  
**Q**ui. **I**tem  
spale dominus  
obtinentes suis sub  
ditis ne pñtis clericis  
seu pñsoms ecclesiasti  
cis quicquam vendat  
aut emanet aliquid ab  
eisdem neqz ipñs bla  
dum molant coquat  
panem aut alia obse  
quia exhibere presu  
mant. aliquando mte  
diant cum talia in de  
rogatione libertatis  
ecclesiastice presumā  
tur eo ipso excommu  
nicatiōis sententiā d  
cernimus subiacere  
**B**onifacius octauus  
**N**e clericus vel mōchi  
secularibz negocijs  
se immisceant  
**T**atutus feli  
cis recordaci  
oms honozij  
pñe. iij. pñcessoris no  
stri. qñ decans archidi  
acomis. pñpositis. ple  
banis. cantoribus et  
alijs clericis habentibz  
pñsonatē audire leges  
vel pñficā interdicit  
ad eos qui pñbiales  
ecclesias obtinere no  
scuntur pie memorie  
clementis pñe. iij. pñ  
cessoris nostri vesti  
gijs inherentes. decla  
ram? pñtis ostōms  
oraulo rōne ecclesiay

si. in fi. et de cor. pe. et  
abbas et est ratio q  
constitutio illa penal  
erat et ideo restringi  
da. j. de reg. iuris in  
pems cum suis de cor.  
non ob. d. elec. dudū  
ij. vbi dicitur qñ idem  
iudicium. et quia il  
lud habet locum in ca  
su ipsius de re. l. quo  
ad pluralitatem Jē  
quo ad ordines vi  
de s. emm qñ archidi  
aconus non cogitur  
nisi ad dyaconatum  
de elec. cum in arduis  
ergo nec habens cu  
tam ammaz sed hoc  
est falsum vt. s. e. si.  
de elec. licet canon. re  
pbarā est autem o  
pi. ber. et j. nōc. fm  
quosdam libros et  
ho st. qui dicebant qñ  
rum pñter dictam de  
re. dudum Jē m. ex  
eo qñ quis habet cu  
tam sacerdos fieri de  
bet sed sacerdotes p  
hibentur per ipsam  
de re. honozij ergo et  
curam habentes Jē  
ex eo qñ constitutiō fa  
uorabilis erat et sic  
amplianda. j. de reg  
ur. odia. Jē m. ex eo  
qñ predicare tenetur  
et sic debet esse sacer  
dos pñ. q. i. adianus  
sed pñbi ex ordine nō  
ex cura pñprehendunt  
constitutio honozij  
et m. x. dum de neal  
firate non habent fi  
eri sacerdotes redores  
prochia lum ecclesi  
arum vt. s. e. si. de e  
lec. statutū vel pone  
qñ annus non est e  
lapsus vel pone scā  
dispensati per de re.  
s. de elec. cū ex eo. o  
**S**accone. quasi dice  
ret si haberent dispē  
satiue vel alio modo  
personati cū illis ec  
clesijs bene tenent d  
stitutiōne vel si. c. l. e

presbri tenentur no racione ecclesie sed ord mis. vt. s. d. i. p. p. Capellas. quid si vnicam hz capellam si arguamus a verbis saltem due debent esse ad h. j. de regu ur. pturatis cum suis concordancijs ad hoc de de. ad audienciam. Tu aus videtur contrarium tenere. ad h. ff. de vi. ho. rap. l. pre

tor. ait s. homines in si. e. r. m. p. m. ad idem s. e. si de elec. e. pe. i. h. n. s. de pu. vt privilegia. ibi. a. periantur ecclesie. i. ecclesi. a. i. di. omnes leges. ai suis dec. r. ff. de neg. g. l. iij. s. ij. cum dec. r. ij. q. i. i. p. m. nec ob ar. a. verbis qz non dic. h. nisi fuerit ple. bania habens capel las. sed dicitur in pli plebanie habetes ca pellas. et pturitate capellaruz ad ptura sitatem plebanaruz referam. ar. p. ed. de cre. vut privilegia. a.

Perpetui. s. d. ca pell. mo. c. vno b.

Ab ipsis scz ple banis vel capellis r. melius. johannes. an. e. r. causa rado nabili. de capell. mo. c. vno. vbi de h.

Periculosa. trada fuit de extruagati. grauis et dolore non vacua e.

Quamcumqz dum tam approba tam. s. de. v. c. vno e. si. f. Vel expref se. s. e. l. de regula e. i. et. ij. et i. cau isto inter expref sam pro

fessam r. eadem no est de a. fiat alibi est. s. de elec. null. et e. indemnitate. g. Profef sus. non profef sus non potest redire ad scatur. qd die vt. s. de regula. consulti. h.

Temere. qz causa enim licet habitum transformare si iusta sit puta timor. supra de vi. r. ho. ele. clerid. Conue tus. alibi dat prelatus licenciam sine requisicione conuen tus. s. e. li. de elec. si religiosus. ij. h. Sed illud fauore ec clesiarum vacanciam. ad idem. s. de testa. e. v. et illud fauore vltimarum voluntatum. r. quia pium exequcis testam toponus. h.

Licencia. et tuc pot omnia sine quibz in stu dio comode esse no poss. qd die vt no. ij. q. vij. cum pastora lis. de ac. ca. ex. p. r. h. de. scz qz apostatat dimitte do hitu t quia vadit ad studium sine lina. johannes. m. Ipso facto spale i religioso apostata qz alias apostata n est excoiat

hmo non extendi nisi eadem ecclesie fuerint plebanie s. se capellas habentes in quibz m. stituantur clerici ppe. tui nequeutes ab ipsis absqz causa racionabili amoueri. Item.

Uti pculosa reli. giosis euagadi materia subtrahatur districtius mhibem. ne de cetero aliqs qua: cuqz religionem traate vel ex pte p fessus in scolis ul alibi temere habituz religionis sue dimittat nec accedat ad queuis studia iray nisi a suo plato ai con filio sui duent ul ma ioris partis eiusde sibi eundi ad studiu licia primitus sit concessa

Si quis autem hor

sed excoimunicandus snt q no jo. r. b. ff. ij. di. si quis ex clerid. de vi. r. ho. ele. e. si quis ex clerid. d. apost. e. ij. n. Dimisso. Quid si no dimiserit habituz videtur qz tuc doctores non sint excoimunicati. quia hec pena non e am. plianda. j. de re. ur. m. pems. Die contra quia comuncat

temerari? violato? ex titit excoicadoms iur rat sniam ipso facto

Doctores qz siue ma gistri qui religiosos habitu suo dimisso le gem vel phisicam au dientes scieter docere aut in scolis suis psup serms retinere. simili coipo sine sententia i nodat Item

Episcopus seu quicumqz alie prelatus vel clericus turis dictionem obti nens temporalem si homicidio a alio ma leficio ab aliquibus in iurisdictione sua o misso baliuo suo aut alij cuiusqz mungat vt super hoc veritate inquirens iusticie de bitum exequi irreglar

in crimine. r. sic cade et non nimon exomu m cadene ligat. d. sen ex. nuper. r. e. si coai bine. r. i h poterit di a h pot. venire ad de et racionem ur vete nis qz nouum casu po nere. o. r. d. d. d. d. vbi maderent in ha bitu no haberet locu ignoranda. sed vbi dimiserit habitum p babilit poterat igno rare. p. r. r. r. r. no. officium doctons scolarem de scolis ex pellere. r. p. id qz die retinere dicit qz licz doctoz sciat moabiu habentem domu wy ta scolas doctois in domo ppria audite excoimunicatus no est iam enim mhibere n poss qui ster i domo ppria r. fiat qd d. i. j. de re. ur. locuplet a. i. Quid si monachus non vult exire scolas videtur p hanc tram qz hax vi possit ex pelli. ad hoc d. sen. ex. veniens ad h maxime si vera est opinio qz excoimunicat no gau deret privilegio cano nis. quod non e ven sm. j. o. r. b. qui d. hoc no. r. ij. q. iij. si quis

de n. r. p. a. de sen. ex. d. i. g. i. j. Quid si non potest expelli. Exeat scolas doctoz ad mstar eius quod didimus cum ex amum casus mtra: ecclesiam vt no. r. i. q. ij. fiat apostoli. et p modernos. s. de sen. ex. nuper. q. Simili. qz dicit in crimine vt d. i. p. r. quia conditor sibi non referuauit ab solucionem atijs mdulisse videtur. s. de sen. ex. nuper. r. fa at quod no. s. e. super specula. johannes.

Episcopus emanauit ad declaracionem eoz q no. s. j. n. o. c. et modern. s. e. clerid. vbi videbat glo. et ost. sentire p generalem vicarium vel baliuum possit dare ad talia. h non specialem. Sed ex verbis ipsoz olim tenebam qruuz. nam dicunt qz si appelletur in tali causa de bet appellari ad ipsum prelatus. r. ipse alij delegabit. g. ec. secundum eos specialiter poterat delegare. Quid g

uris de prelatiis temporalem iurisdictionem habentibus  
habes hic et quomodo eam committere possint Quid iu-  
ris de clericis iniuriam passis et quomodo de ipsa conque-  
ri possint habes. j. de homi. prelatiis. s. **H**oc maleficio  
ergo et specialiter committat **D**icit hosti. s. e. clericis qd sibi  
placere qd aut dare  
tur clericis licenda  
tales causas iudican-  
di per seipso aut ta-  
lum causa potestas  
ipsis clericis tollere  
tur cu amissio sit qd  
ius. ff. de offi. eius cu  
man. est. ur. l. i. t. **J**  
usticia. mediante  
Quid si contra iusti-  
ciam dic idem nam e-  
piscopus qui manda-  
vit iusticiam fieri no-  
est in culpa si iusticia  
arua delinquat et  
absit de ea que ppet  
bonum et licitum. **2c**  
xxij. q. v. de occiden-  
dis non obstat. j. de  
homiad. is qui man-  
dat quia ibi culpa p-  
cessit et casus qui cul-  
pam sequitur bene  
imputatur de h. ple-  
ne de homiad. sicut  
dignum hic nulla  
culpa precessit. u. **L**  
icet. s. e. clericis et  
c. sententiam. **P**ossunt ergo potest quis per alium qd  
non per se de hoc dixi. j. de regulis iuris. potest quis

cenferi no debet quam-  
uis ipse baliuus vel  
alius contra malefacto-  
res ad penam sangui-  
nis processerit iusticia  
mediante. na licet cle-  
ricis causas sanguinis  
agitare non liceat eas  
tamen cum iurisdic-  
tionem obtinent tempora-  
lem debent et possunt  
metu irregularitatis ces-  
sante alijs delegare.

**Donifacius. viij.**

**Explicat lib tertius**